
 

 

 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 

       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 

                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 
 

 
 

 

 

 

Determinazione SETTORE TECNICO 

 n. 2 del 22.01.2025 
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE  FATTURE  SU  IMPEGNI DI SPESA PREVENTIVAMENTE 

IMPEGNATI  LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  E MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA  DI  ALCUNI  TRATTI  DI  VIABILITA'  COMUNALE (Ministero 

dell'Interno - Decreto del 18/01/2024)        

 

CUP H77H24000340001  CIG professionista B116A5FBAD  CIG lavoro B17631EB57 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

Preso atto che: 
- Il provvedimento è previsto dall'articolo 30, comma 14-bis del decreto-legge 30 aprile 

2019, n.34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n.58, cosi come 
sostituito dall'articolo 51, comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n.126; 

- È stato perfezionato il 18 gennaio 2024 il decreto del Ministro dell'interno recante: 
«Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il 
potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l’anno 
2024»; 

- Il contributo viene attribuito a ciascuno dei 2.014 comuni con popolazione inferiore a 
1.000 abitanti nello stesso importo, pari a 58.589,87 euro. 

- gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2024, a 
pena di decadenza e, nei casi di mancato rispetto dello stesso termine o di parziale 
utilizzo, verificati attraverso il sistema di monitoraggio delle opere pubbliche (MOP) della 
banca dati delle pubbliche amministrazioni (BDAP) è prevista la revoca del contributo, in 
tutto o in parte, con successivo decreto ministeriale; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- la determinazione del Settore Tecnico n. 16 del 27/03/2024 con cui veniva incaricato architetto 
Giuseppe Bracco, con sede di lavoro in Via Bottazzi 2 - Tortona – C.F. BRCGPP54M10L304G, 
l’incarico per il servizio di progettazione esecutiva, direzione lavori e sicurezza per lavori di 
“MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA’ COMUNALE NEL TERRITORIO COMUNALE” (CUP 

http://www.comune.garbagna.al.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

 

H77H24000340001 – CIG B116A5FBAD), per un importo di € 4.000,00 oltre oneri previdenziali ed 
IVA; 

- la D.G.C. n. 19 del 27/04/2024 con cui si approvava il progetto esecutivo ricevuto in data 
18/04/2021 a ns. prot. 1390 dall’arch. Giuseppe Bracco composto da: 

1. relazione tecnica generale 
2. computo metrico estimativo; 
3. elenco prezzi unitari; 
4. elaborato grafico tav. n. 1; 
5. stima incidenza manodopera; 
6. stima incidenza sicurezza 
7. capitolato speciale d’appalto; 
8. cronoprogramma; 
9. schema di contratto; 
10. piano di manutenzione 

e con il seguente quadro economico di spesa: 
Importo a base di gara soggetti a ribasso      € 34.537,93 
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso     €      264,05 
Costi manodopera non soggetti a ribasso     €   8.294,20 
          Totale  € 43.096,18 
Somme a disposizione dell’amministrazione: 
IVA 22% sui lavori     €   9.481,16 
Spese tecniche      €   4.000,00 
Contributo previdenziale    €      160,00 
IVA 22% sulle spese tecniche e contributo  €      915,20 
Incentivo 2% ai sensi art.45 D.Lgs 36/2023  €      861,92 
Contributo ANAC     €        30,00 
Imprevisti ad arrotondamento   €        45,41 
Totale somme a disposizione amministrazione     € 15.943,69 
____________________________________________________________________________ 
TOTALE COMPLESSIVO        € 58.589,87 
 
- la determinazione n. 20 in data 08/05/2024 con cui venivano affidati i “LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNI TRATTI DI VIABILITA’ COMUNALE 
(Ministero dell’Interno – Decreto del 18/01/2024) a seguito affidamento diretto ai sensi art. 50, c.1 
lett. a), del D.Lgs.36/2023 alla ditta MARCHI SRL con sede in Gavi (AL) via Mameli 135 per 
l’importo di €. 42.750,80 oltre IVA 22% al netto del ribasso offerto del 1 %, compresi oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 264,05 e costi manodopera non soggetti a ribasso pari ad 
€ 8.294,20; 
 
- la lettera commerciale/contratto del 05/06/2024; 
 
- la determinazione 31 in data 26/06/2024 con cui veniva autorizzato il subappalto alla ditta 
EDILSERVICE snc di Rovegno Massimo e Mercenaro Attilio con sede in via Umberto I n. 15 
ROCCHETTA LIGURE (AL) per il rifacimento fossi ed asfaltatura per un importo complessivo di € 
21.375,40 oltre IVA al 22%; 

- la determinazione n. 39 del 31/07/2024 con cui è stata approvata la contabilità finale a tal fine 
predisposta dal direttore dei lavori arch. Giuseppe Bracco composta da: 
- stato finale dei lavori; 
- certificato di pagamento n.1; 



 

 

- relazione sul conto finale; 
- certificato di regolare esecuzione; 
- libretto delle misure; 
- registro di contabilità; 
- dichiarazione di non pubblicazione avvisi opponendum; 
- dichiarazione di non cessione crediti; 
. fattura proforma spese tecniche; 
. verbali di inizio, sospensione, ripresa e fine lavori; 
.- quadro economico finale: 
  Importo lavori eseguiti e contabilizzati     € 42.713,96 
 Somme a disposizione 

IVA sui lavori      € 9.397,07 
 Spese tecniche     € 4.000,00 
 Contributo cassa previdenziale 4%   €    160,00 
 IVA 22% sulle spese tecniche    €    915,20 
 Incentivo (art.45 D.Lgs 36/2023)   €    861,92 
 Contributo ANAC     non dovuto_______________________                                                
 Totale complessivo a consuntivo       € 58.048,15 
 Somma inutilizzata     € 541,72 
 
- determinazione n. 53 del 11/09/2024 con cui veniva liquidato alla ditta MARCHI srl l’importo di € 
23.770,50 oltre IVA al 22% per un importo complessivo di € 29.000,01 a saldo fattura N. 46/E del 
30/08/2024 quale acconto sul SAL pari al finale; 
 
VISTO che lo stato ha accreditato il saldo del contributo; 
 
Vista pertanto: 

- la fattura n. 1PA del 08/01/2025 del professionista arch. Giuseppe Bracco di Tortona dell’importo 
complessivo di 5.075,20 compreso CNPAIA pari al 4% ed IVA al 22%; 
- la fattura n. 1/E del 15/01/2025 della ditta MARCHI srl di Gavi dell’importo complessivo di € 
23.111,02 IVA compresa quale saldo lavori: 
 
Atteso che nel quadro economico a consuntivo, suindicato, è compreso l’importo di € 861,92 
quale incentivo del  2% ai sensi art.45 D.Lgs 36/2023; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta n. 87 del 28/12/2018 di approvazione del Regolamento 
Incentivi per lo svolgimento delle funzioni tecniche relativo ai criteri per la distribuzione del fondo 
incentivante di cui all’art. 113 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 
 
Atteso che l’incentivo di cui sopra è così suddiviso: 
€.  689,54 a titolo di incentivo al lordo degli oneri riflessi a carico del Comune, al RUP 
€. 172,38 da destinare allo specifico fondo per l'innovazione del Comune di Garbagna. 
 

Valutato che occorre provvedere alla liquidazione di tali spese preventivamente impegnate con 
Determinazione emessa da questo settore. 

 
Considerato che la prestazione è stata regolarmente eseguita e assolta secondo le necessità e 
aspettative dell’amministrazione e del responsabile del settore scrivente;  
 



 

 

Considerato che la somma di cui sopra sono disponibili nell’ambito del quadro economico di spesa 
dell’opera relativa e sono inserite nel Bilancio di Previsione 2025-2027, al capitolo 20810122; 
 
Preso atto che: 

- il CUP assegnato è il seguente: H77H24000340001 

- il CIG lavori è il seguente:  B17631EB57 

- il CIG professionista è il seguente B116A5FBAD 
 
Accertato: 

• che il programma dei pagamenti, ai sensi dell’art.9 dl 78/2009, convertito in l. 102/2009, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

• che l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 
della legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i; 

 
Visti: 

- il decreto legislativo 36/2023 (codice dei contratti pubblici); 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali) ed in particolare l’art. 107; 

- il d. lgs. 118/2011 che al titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica 
denominato “armonizzazione contabile”, avviato dall’articolo 2 della legge 196/2009, per le 
amministrazioni pubbliche territoriali e i loro enti strumentali; 

- il d. lgs. 126/2014 che introduce disposizioni integrative e correttive del d. lgs. 118/2011, 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 42/2009; 

 

Ritenuta ed attestata 

 la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  

 l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 6bis 
della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 

 ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2009 e art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, la 
compatibilità della spesa con gli stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza 
pubblica; 

 

Visti  

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118   
 il D.Lgs. n. 267/2000 negli art. 107, 109 e 117;  
 il D.Lgs. n. 165/2001;  
 lo Statuto comunale;  
 il Regolamento comunale di contabilità;  
 il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia;  
 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 in data 27/12/2024, esecutiva, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027;   



 

 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 in data 11/01/2025, esecutiva, con cui è stato 
approvato il PEG;   

 il Decreto del Sindaco n. 01 del 15/01/2025 con cui veniva conferito il ruolo di responsabile 
del servizio tecnico e RUP alla geom. Cinzia Bidone 

 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
Visti gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 18.08.2000 nr. 267 che demanda ai dirigenti o responsabili di 
servizio l’adozione di atti di gestione per l’osservanza delle leggi e dei regolamenti aventi carattere 
vincolato e comportanti discrezionalità tecnica; 
 

DETERMINA 
 

DI LIQUIDARE, sulla base delle risultanze e delle verifiche eseguite in relazione alle attività per cui è stata 

emessa la fattura a seguire elencata, a favore del soggetto indicato nel prospetto esplicativo seguente; 

 

DI IMPUTARE, la relativa spesa al rispettivo capitolo riportato nel prospetto seguente 

 

MARCHI SRL 

CUP H77H24000340001 

CIG  B17631EB57  

Fatt.  1/E del 
15.01.2025 

20.111,02 € 

20810122 

Determina 
20/2024 del 
08/05/2024 

18943,46 € 4.167,56 € 
IVA 22% 

 

 

BRACCO GIUSEPPE 

CUP H77H24000340001 

CIG. B116A5FBAD 

 
Fatt.  1/PA del 

08.01.2025 

5.075,20 

20810122 

Determina 
16/2024 del 
27.03.2024 

4.000,00 € 
 

160,00€  
4% CNP 
915,20 € 
IVA 22% 

 

DI LIQUIDARE al RUP l’importo di €  689,54 a titolo di incentivo (pari all’80% del 2%) al lordo degli 
oneri riflessi a carico del Comune imputando la spesa al capitolo 20810122; 
 

DI DESTINARE l’importo di €. 172,38 (pari al 20% del 2%) allo specifico fondo per l'innovazione del 

Comune di Garbagna 

 

Di trasmettere, il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Di pubblicare, la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del comune di Garbagna; 

 

                                                        Il Responsabile del Servizio  

                                                         F.to Geom. Cinzia Bidone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

Il responsabile del Servizio Finanziario esprime ed attesta, sulla determinazione in oggetto: 

- Parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 

55 del regolamento di contabilità dell’ente; 

- La copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. lgs. n. 267/2000 e dell’art. 56 del 

regolamento di contabilità dell’ente. 

 

Garbagna, lì  12/02/2025 

 

 

                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                     F.to Alessandra Canevaro 

 

                                             

 

 

 
 

 
 


